a) Opera physico-med., cur. Reichel. t. III. p. 50.  
Lips. 1764.

medio hiemis tempore (anni, ut videtur, 1742) et quidem aquilone diu et perpetuo spirante atque frigus insignem in gradum augente, reversas; pleuritides, peripneumonias et similes morbos, consuetos fuisse affectus; largoque spirituosorum liquororum usui homines hosce miseros indulsisse, auctor celeberrimus addit.

(a) „Trecourt narrat, sub anni 1746 initia morbum saevisse inter praesidia urbis Rocroy inflammatorium, acutissimum, valde lethalem.“ (b) „Memorat signa sequentia: symptomata peripneumoniae, sed violentiora; dyspnoeam extremam cum longo intervallo inter exspirationem et sequentem inspirationem; sitim clamosam; horrorem potus, ita ut ab aquae adspectu fremerent et convellerentur aegri; dolorem in regione cordis quo pectus tanquam clavo confossum videretur; his adde nauseam continuam, palpitationem, pulsum depresso, oculos lacrymosos, tristes, linguam aridam, nigram, sanguinem pleuriticum cotio flavo denso obductum; minus sanis erant similes; aegritudo contagiosa, quac septimana terminabatur. Sectis cadaveribus plurimis concretiones polyposae, pericardium cordi accretum, cordis substantia qmibus ulcerata. Phlebotomiae alternis horis repetebantur ad 4 vel 5 vires; mox purgabantur aegri ex decocto cassiae c. tartaro stibiat.; haec prima die adhibita prospere succedebant, ad alteram dimissa inutilia erant; morbo ad quintam vel sextam diem protracto, spes erat vitae servandae. Apozemata diluentia, pulvis temperans cum pauxillo camphorae, ptisana nitrata, catharsis iterata alternis fere diebus plurimos servare; 20 tamen obiere.“

Exempla haec maximi esse videntur momenti,

a) v. Mortzfeldt diss. §. v.

b) v. Sauvages l. c. — Trecourt chir. Abh. v. Wahrm. a. d. Fr. Lpz. 1777 legere mihi non obtigit.

nec forte unica (a) sint testimonia carditidis epidemicae. An vero epidemia, quam Trecourt describit, contagiosa fuerit, aliorum judicio relinquam.

Senac (b) illam descriptionem profert.

I. Pericarditis. 1. Causas obscurius pronuntiat: pulmonum, mediastini et pleurae inflammatio pericardio communicari potest. 2. Symptomata. Febris vehemens, sitis ardens, pulsus durus, spirandi difficultas, tussis siccata, dolor ad sternum, oppressiones, syncopae. Ergo haec inflammatio vix a pneumonia distingui potest. Si vero inflammatio usque ad cor propagatur, tremor cordis cum pulsu parvo exoritur. 3. Cura remediis antiphlogisticis perficiatur; at citius adhibeantur, alioquin nil valent.

II. Carditis. 1. Causae. Plagae, vulnera, vehementiores animi motus et corporis contentiones. Etiam pneumonia carditide excitanda valet, nam sanguis in dextris cordis cavis retinetur, irritacionem et inflammationem provocans. Etiam morbi cutanei ad cor recedere ejusque inflammationem excitare possunt (scabies). 2. Signa maxime dubia sunt. Dolor, qui omnes inflammations concomitari solet, vix sentitur, et, si adisset, facillime cum vicinorum partium dolore confundi possit. In uno tantum casu divinatio veri similitudinis speciem induere potest, si nempe vehemens cordis palpitatio cum doloribus simul existat et ex causis modo memoratis originem ducat. Pulsus talis esse non videatur, qualis in ceteris inflammationibus solet. Nec animi deliquia signa certa praebent. Etiam difficilius cognoscitur haec inflammatio, cum nunquam fere sola occurrat; at nihilo minus saepius sane lo-

a) Quamquam fama est, Cronstadii inter nautas anno 1823 carditidem epidemicam saevisse, tamen rem certam comperire non potui.

b) Prakt. Abh. v. d. Krankh. d. Herzens, a. d. Fr. Lpz. 1781 p. 140 — 164 et 69 — 85.

cum habeat, quam opinantur, et suppurationes, quae frequentius in hoc organo observatae sunt, praegressam ejus inflammationem demonstrant. 3. Cura easdem habet difficultates, et mors, morbi vi concitata, inevitabilis imminet. Remedia vix alia sunt, quam aliarum inflammationum; modo festinanter adhibeantur. 4. Exitus. Suppurationum, mollitiei et gangraenae mentio sit. Suppurationis centrum, ut in muscularum suppurationibus, ita in textu celluloso.

Descriptio haec sane manca et imperfecta est, sed primum hujusce generis conatum sistit; et celeberrimi viri opus, hoc potissimum efficit, ut medicorum animi ad accuratiorem cordis morborum per vestigationem intendenterentur.

Stoerck (a) magni momenti casus mentionem facit. Femina 25 annor., post refrigeria perpessa, horripilationibus, doloribus sinistri lateris punctoriis, aestu magno et siti corripiebatur; accedebant respiratio difficilis, cordis palpitatio et urens pectoris sinistri calor; jam vires aegram deficiebant, pulsus parvi reddebantur et extremitates frigidae; supervenientibus anxietatibus et animi deliquiis aegra sexto morbi die confecta est. Pulmones sanguine repleti et inflammati inventi sunt; pericardium pure repletum et interna ejus superficies arrosa conspiciebatur; anterior cordis facies profundius suppuratione exesa erat, ad basin fere gangraenosa; etiam initium aortae suppuratione tetigerat.

Doeveren (b) similem casum describit,

Ferro (c) duo exempla enarrat, quorum primum memoratu dignum. Vir robustus tussi sicca per dies nonnullos laborans, acuta febre correptus est, cum horripilatione, dolore lateris sinistri, op-

pressione et animi deliquiis; pulsus parvi mollesque velociter micabant, facies rubebat. Diebus sequentibus vero pulsus insensibiles fere facti sunt, cum facie pallida, extremitatibus frigidis; noctes insomnes agebantur. Etsi remedia antiphlogistica large adhibebantur, die morbi quinto, vi animi integerima, mors inter leves convulsiones obvenit. Cadavere aperto, pulmones sanguine turgidi inventi sunt, cordis superficies lympha coagulata tegebatur, et dimidium cordis dextrum fuscum et livescens apparebat. Cetera omnia sana reperta sunt. — Gausus alter huic simillimus est.

Ex dissertationibus antiquioribus tantum a Mortzfeldt (a) conscriptam legere potui. Haud credo, proficia scientiae nostrae esse quae statuit. Ut paucissimis verbis exprimam: signa valde sunt dubia; adhaesiones pericardii, abscessus et ulcera cordis praegressam inflammationem non demonstrant; unica tantum causa, vulnus sc.; prognosis una semper, pessima, quia morbus (ex vulnere) semper lethalis: ergo etiam therapia nulla.

Corvisart (b) pericarditiis descriptionem a cardite separat.

I. Pericarditis. Pro causa plurimorum pathologicorum pericardii statuum haberi debet. Symptomata severiora derivanda sunt a nexu pericardii cum corde; vehementia vero, ut syncopae, suffocationis pericula, spiratio inordinata, anxieties etc. locum habent in relatione pericardii cum diaphragmate (?). — Causae sunt diathesis phlogistica, haemorrhagiae suppressae, refrigeria, spirituosa, diaetae peccata (praesertim aromatum abusus); metastases rheumaticae, arthriticae, exanthematicae et aliae; animi contentiones, vigiliae etc.; porro pressio pae-

a) Annus medicus secundus. Vienn. 1760 p. 92.

b) Specimen observatt. academic. Groen. 1765 p. 69.

c) Ephemerid. medicac. Vindob. 1792 p. 17 et 180.

a) Diss. de cardit. praesid. Metzger. Rigiomont, 1789.

b) Kkhten d. Herzens, a. d. Fr. von Rintel. Berl, 1814

p. 36 — 59 et 239 — 256.

cordiorum. Saepius vero causa nocens inveniri non potest. — Decursus varius est, prouti pericarditis acutissima, subacuta, aut chronica est.

1. Acutissima. Accessus inopinatus, decursus rapidus, et repentinus fere finis, vix tempus concedunt, characterem et sedem investigandi. Complicationes frequentes cum similibus pulmonum, pleurae, mediastini, diaphragmatis, etiam stomachi maliis diagnoisin valde turbant. — Quibus dictis auctor lectori permittit, ut sibi ex observationibus, quas subjungit, imaginem generalem morbi abstrahat. Ex p. 40 syncopae frequentes, dolor utens in cordis regione, pulsus vacillans, et ex p. 45 anxieties, jactitationes, respiratio suspiriosa et interrupta, symptomata praecipua colligenda sunt.

2. Subacuta facilior cognitu est. Initium parum periculi minitari videtur et pleuritidi non absimile est. Diffusus ab initio per totum pectoris latus affectum caloris sensus, in cordis regione constrictus, quo dolor acutus urens oritur; respiratio angusta sit et humeris elatis instituitur; pulsus frequentes sunt et duri, sed liberi et regulares; facies, praesertim gena sinistra, rubet. Die vero tertio quartove signa certiora apparent; peculiaris quedam vultus mutatio, quae defatigationem summam simul cum irritatione indicat; ineffabilis angor, jactatio perpetua; interrupta respiratio magna virium contentione perficitur; levior palpitatio cordis, syncopae; pulsus denique parvus, frequens, durus, ligatus, saepius jam irregularis est. Stadium hocce secundum non longum tempus explet, nam mox summa virium exhaustio ingruit; pulsus minimi fiunt, et molles, intermittentes, irregulares, vixque sentiri possunt; jam facies Hippocratica adest dolorque deficit; frigora fugacia supervenient, animi defectiones in longum protrahuntur et cum anxietate intolerabili affectiones suffocative existunt, corpusque totum tumescit. Mors denique subita vitae si-

nem facit, dum aeger sese levare, aut bibere, aut situm mutare studet.

3. Chronica cum aliis vicinarum partium malis consociatur, initium habet vix conspicuum, decursum plerumque obscurum et fallacem. Symptoma, quae ab observatoribus describuntur, maxime dubia sunt.

Signa post mortem et exitus morbi(a). Rubor lividus variegatus observatur, humorque seroso-pululentus in cavitatem pericardii effusus; membranae spuriae cordis externam et pericardii internam faciem obtegebant, usque ad 6 lineas crassitudine, quibus amotis pericardii et cordis subjectum planum inflammatum inveniebatur, interdum inaequale, albidum. Praeterea cor investiens membrana excrecentia suppurantes rugasque prae se ferebat. Deinde concretiones pericardii cum corde hoc referendae sunt.

Cura antiphlogistica efficacissima postulat.

## II. Carditis.

Textus cellulosis cordis in carditide maxime infestari videtur. Postquam de manca cognitione difficultique diagnosi auctor questus est, carditidem in occultam et manifestam dividit. Sed morbi decursum non describit. P. 252 effatur, symptomata eadem esse, atque in pericarditide, forte violentiora etiam. Tres tantum casus, et eos complicatissimos, afferre potest, quos, nisi ipse confitetur, durante vita non cognoverat.

Signa post mortem rara diligentia describit. Inflammatae serosae cordis membranae aequa sese habent, ac pericardium. Partes musculares pallidae sunt, molles, absque tenacitate, maceratae. Tunica externa remota, cor adipis massau pallidam flavidam interdum subcoeruleam aequat; materia adiposa interstitia fibrarum muscularium explet, quae

---

a) Vid. singulas observationes et p. 6a.

propter tenuitatem et pallorem vix discerni possunt. (a) Tela cellulosa interdum materia lymphatico-purulenta impletur, aut magna ex parte consumta est. Vasa magis perspicua sunt, quam in statu sano. Cava cordis semper fere sanguine coagulata impleta sunt.

Exitus speciatim suppurationem, gangraenam et ulcus affert. Cum observatoribus antiquioribus in eundem errorem incidisse videtur, qualemunque in pericardium effusum humorem purulentum vel pus nominans. Gangraenam immediatam carditidis sequelam esse non posse statuit; nil esse, nisi mollietiam saepius descriptam. Ulcera ex inflammatione locali aut ex causis ignotis exorta, per universam consumptionem vitam finuisse testatur.

Haecce carditidis descriptio, quamquam exilior videatur, tamen satis completa est. Pericarditidis descriptionem enim absque ulla dubitatione carditi di adnumerare debemus. Nam Kreysig hancce certam inter carditidem et pericarditidem definitamque distinctionem, durante vita, omnino negat; porro pericarditidis descriptio, quam auctor praebet, plane congruit cum carditide, quam Kreysig statuit; denique in omnibus, quos auctor affert, casibus cor ipsum simul correptum inveniebatur, quod potissimum ex obs. 4 et 6 elicit. Quod etiam auctoris ipsius dicto confirmatur, se post exitum lethalem pericarditidis plus minusve cordis ipsius substantiam simul affectam semper reperisse (b).

John Ford Davis singularem de carditide librum (c) scripsit. Pericarditidis et carditidis descriptionem non separat, dicens (d): „Die Entzün-

dung des Herzens und Herzbeutels scheint mir als Eine Krankheit zu betrachten zu sein,“ et: hancce distinctionem nullum in praxi fructum praebere (a).

I. Causis quibusdam, quas auctores statuerunt, improbatis, declarat: (b) „Ich bin sehr in Verlegenheit, wenn ich irgend eine — prädisponirende oder erregende — Ursache angeben soll.“ In introductione operis, cor raro inflammari, ait (c), cum structura musculosa sit, nec musculi facile inflammantur; nihilo minus saepius forte morbum nostrum occurtere, quam vulgo putetur. Aegri casus secundi et tertii proclives erant ad tonsillarum inflammations; aegri casus primi et secundi paulo ante salaverant.

II. Symptomata. Omnem decursus descriptio nem recusans auctor diagnosticam symptomatum singularorum vim examinare et ponderare conatur. 1) Symptomata essentialia. Auxetas in cordis regione symptoma maxime decretorium est. Auctor eam omni cum fiducia pro signo pathognomonicum habet (d), nec putat, quidquid simile alio in morbo, nec in peripneumonia occurtere. Tanti (e) hocce symptoma aestimabat, ut eo solo impelleretur efficacissima contra carditidem, remedia adhibere. (At Kreysigio duce anxietas illa etiam organicis cordis morbis convenit; sed initio inflammationis cum jam descripta, inquietudine et jactitatione consociata est.)

— Dolor in cordis regione minus decretorius est; attamen comes morbi nostri statui potest, (qui vero, Kreysigio teste nunquam vehemens est, et anxietate, et doloribus remotarum partium obscuratur.) — 2) Symptomata secundaria. Febrem auctor ex siti tantum et frequente pulsu cognoscere poterat in suis

a) Cf. Kreysig, t. II, p. 76, 77.

b) P. 259.

c) Untersuch. über d. Herzentz. etc. a. d. Engl. v. Choulant, m. Ann. v. Kreysig. Halle 1816 (und Karl Wells üb. d. Rheumatism. d. Herzens.)

d) P. 34.

a) P. 7.

b) P. 81.

c) P. 2 et 4.

d) P. 112.

e) P. 56.

aegris. Horripilationes cum in sequente aestu (signa diagnostica inflammationis partium profundarum) minime observavit. „Ist es nicht wunderbar, inquit, daß die akute Entzündung des wichtigsten von allen unsern Organen nicht einmal von so viel Fieber solle begleitet sein, als ein gewöhnliches Zahngeschwür.“ (Kreysig docet, insignem aestum et durum plenumque pulsum, locum habere non posse, cum centrum circuli sanguinis inflammatione occupatum sit; cor impeditur, quo minus rite agat, respiratio autem secundario modo turbatur.) — Palpitationem cordis uno in casu observabat, quae in duabus deerat. Autumat, hoc symptoma in conspectum venire, cum cor et pericardium concreverint (quamquam et tunc non semper.) — Pulsus irregulares, cum a scriptoribus pro pervulgato symptomate haberentur, ex tabula delere non audet, et in casibus, quos enarrat, semel, et post digitalis quidem usum, in conspectum venirent. (Secundum Kreysig pulsus irregularis serum sistit symptoma, cum vires systematis arteriosi jam frangerentur, aut plane nou occurrens, nisi in anxietatum accessibus. In signorum numero tunc demum haberi potest, cum auxilium nostrum nil amplius valet.) — Tussin cum difficultate spirandi secundariorum symptomatum numero adscribens, exoriri putat, inflammatione in pulmones et pleuram propagata. (Kreysig vero symptomata haecce de sanguinis per pulmones irregulari fluxu et in iis accumulatione derivat. Inde pulmones post mortem sanguine turgent, inde etiam peculiaria illa sputa cum propria spirandi difficultate.) — Deliria duobus in casibus aderant, sed nec in cerebro, nec in diaphragmate ulla causa sufficiens detegi poterat. Auctor ex anxietate profecta ea esse putat. (Kreysig delirium pro symptomate non necessario habet.) — Syncopae in auctoris casibus non occurserant. — Vomitus uno in casu sua sponte occurrebat, in altero post vomitorium adhibitum, in tertio vero ne effica-

cissimis quidem remedii excitari poterat. (Secundum Kreysig hocce symptoma pessimum est, praecipue carditidem latentem concomitans; mortem, ob paralysin cordis, praegredi solet.) — Dolorem humeri, quem in uno casu observabat, etiam ab aliis observatum esse dicit; at dolores per totum corpus vagos, qui in alio casu occurrerant, adhuc non descriptos esse existimat. (Videas quaeas descriptiones multorum auctorum.) — Quibus praemissionis auctor conclusionem universalem efficit. Si in casu quodam simul cum magna anxietate et dolore in cordis regione, pulsus acceleratissimi occurrant, carditidem statui posse; quam vero sententiam confirmari, accedentibus palpitatione cordis, syncopis, vomiti, delirio etc.

III. Cura. Illoco antiphlogistica efficacissima adhibeantur. 1) Sanguis audacius largiusque mittatur, quam in omni alia inflammatione. 2) Simul etiam digitalis praebeatur, nam pulsum moderatorem reddit et arteriosi systematis actionem minuit. 3) Tabacum, parem vim habet, immo intentiore. 4) Eodem jure hepar sulphuris volatile adhiberi possit, cum remedium directe sedans esse videatur. 5) Cum hisce conjugantur purgantia; et gelu, hirudines, cucurbitulae, vesicantia cordis regioni applicentur. 6) Mercurialis adhibeantur post sanguinis missiones, et purgantia. 7) Si, arthritide vel rheumate artuum subito repulsi, carditis exoriretur, inflammatio externalium partium rubefacientium ope resuscitanda est.

IV. Casus quatuor enarrati sunt, tres fusi, quartus vero brevissimus. Unum tantum auctor ipse observavit et tractavit, aegramque semel tantum vidit. In primo incipientem cordis cum pericardio concretionem invenit, in secundo interiam cordis membranam inflamatam; tertius complicatior erat: pericardium acriter inflamatum, et incrassatum pleuraeque accretum, cor cum pericardio arctissime concretum, textus muscularis cordis ex parte inflam-

matus, cava ejus dilatata, superficies interna vero pallida, nec diaphragma cum pulmonibus inflammatione liberum.

Causas imperfectius designat auctor. — Insignitam rei imaginem haecce symptomatum enumera-tio vix praebet potest, sed cum ex natura abstrac-ta sit, una cum alia morbi descriptione magno usui erit. Maxime vero diagnoseos difficultatem docebit. — Summa curae sane probabilis, nec non sanguinis missiones, purgantia et mercurialia. At digitalis usus, cum diversissimae de ejus viribus sententiae sint, in morbo nostro vix omni ex parte constitui potest; auctor ipse contradictorias vires ei attribuit. Sunt medici celeberrimi, qui in inflam-mationibus ea utantur, si vereantur, ne ex venae sectione largius facta incommoda nascantur, sed ejus loco etiam opio; ill. Kreysig porro ex numerosissimis observationibus collegit, digitalem energiam arteriarum et cordis augere. Kreysig tunc tan-tum eam adhibitat vult, cum, carditide jam sanata, roborantia indicantur, ut crises promoveantur et producta inflammationis (exsudata) removeantur. De tabaci et hepatis sulphuris volatilis usu taceam; nemo inconvenientiam eorum non intel-liget. —

Allan Burns (a) chronicam cordis inflammationem pertractavit; acutam vero nunquam observavit.

I. Phænomena. Cum dilatatione cordis se consociat, in quo morbo saepissime mortem affert. At interdum etiam protopathica est. Sed signa plane nulla aut fallacia tantum exstant, antequam peri-cardium, mediante hacce chronicæ inflammatione, cum corde concreverit. Signa dilatationis simplicis sunt: oppressio pectoris, symptomata suffocativa et hydroptica, pulsus plenus et tardus, (in uno casu

a) Von einigen der häufigst. u. wichtigst. Herzkranken. a. d. Engl. Lemgo 1813.

undecies tantum micabat.) Accedente vero chroni-ca inflammatione, longe alia symptomata existunt; attamen praecipua in remotis partibus apparent, et si forte etiam in pectore modicus dolor adest, obtu-sus et fugax est. Pulsus nempe acceleratus, stridens, inaequalis, parvus; facies anxia est; dolor in epi-pastrio aut hypogastrio exoritur et procedente malo pulsatio in epigastrio appareat, — id quod indicat, cor concretum esse cum pericardio, quo facto dia-phragma cordis repercussions regioni epigastricae communicat. Mauis pectori imposita sensu afficitur, ut si aqua inter manum et cor fluctuet, cum ne-guttula quidem adsit. Morbo progrediente spiritus difficilius trahitur, facies et extremitates tumore oedematoso inflantur, etiam in abdomine aqua accu-mulatur, et praeterlapsis paucis diebus, ad sum-mum hebdomadibus, aeger moritur. — Plurimum tribuendum est febri cum pulsu descripto, pulsatio-ni cordis stridenti in pectore et motui in epigastrio undulanti, qui nullum patiunt mutationem, si aeger situm mutat. Molestissimis vero symptomatibus au-tor somnia terrentia, incubum, syncopas, et pulsa-tionem epigastrii adnumerat. — Post mortem cor cum pericardiò concretum invenitur, simulque inter ambo humor oleosus colore luteo sacculis parvis continetur, qui puri similis videtur, sed mere lym-phaticus est; dissolutum ambarum partium cellulo-sum integumentum dependens huicce liquori innat. Accuratius cor et pericardium non describit. Duobus in casibus partes, quae cum liquore hocce in contacū erant, non aliam speciem habebant, ac si in pure cocta essent.

II. Causæ obscuræ sunt. In casu primo et quarto dilatationem simul affuisse memorat; tertius puerperæ erat; in quinto rheumatismus nexum cau-salem habuisse et in quarto et sexto inflammatio ex pleura et pulmonibus cordi et pericardio communi-cata videtur.

III. Cura dubia et incerta est. Sanguinis mis-

siones damnum afferebant. Vesicatoria repetita sterno imponantur, vel setaceum vel fonsiculus cordis regioni applicetur. Flatulentia et inertia intestinorum (complicationes constantes) purgantibus et aromaticis amoveantur, hydrops vero diureticorum ope.

Quamquam maxima erga auctorem verecundia teneor, tamen non possum, quin confitear, descriptionem ejus confusam esse multaque in ea occurrere, quae notionibus pathologiae nostrae non conueniant. Alterum lector ipse sibi persuasurus est, librum citatum evolvens; alterum illis probare velim. P. 100: „Die chronische Herzentzündung, inquit, ist in Hinsicht ihrer Dauer immer eine sehr akute. Wollten wir daher auf den schnellen Verlauf derselben allein Rücksicht nehmen, so müssten wir sie zu den aktiven Entzündungszuständen rechnen; sie ist jedoch ihrem ganzen Ansehen nach der Carditis durchaus unähnlich.“ Et causam proximam aliam esse dicit (p. 101), quam in carditide. P. 104: „Man kann sie nur in sofern eine chron. Entzündung nennen, als der entzündete Theil bei ihr ohne Schmerz ist.“ Nec phaenomena post mortem, quae afferit, rem planius explicant; si vero morbus re vera inflamatio est, sectio cadaverum signa inflammationis indubitate detexisset; quae vero auctor afferet, nil sunt, nisi exitus (sorte jam diu praegressae) inflammationis. Hisce praemissis concludere licet, haic, quam Burns describit, chronicam cordis inflammationem neque chronicam esse nec inflammationem; nisi phaenomena durante vita et mendendi ratio fere eadem essent, quae lentae occultae cordis inflammationis Kreysigiana. — Quoad casus, novissimis temporibus praecipue secundus et tertius maximis ponderis habebantur; quae vero hisce opponi debeant, §. 6 afferam.

Laennec (a) ita statuit.

a) De l'auscultation médiate, à Paris 1819. p. 302 seq.  
p. 368 seq.

I. Carditis rara est et parum nota. Totalis a partiali distinguenda est. Vix ullum indubitatum casum beneque descriptum carditidis totalis existere opinatur; exempla a Corvisart et aliis prolata nil esse, nisi pericarditides cum pallore cordis; at nulla re evinci posse, huncce pallorem, (qui cum molitie notabilis conjunctus esse solet) sequelam esse inflammationis, nam in cordis substantia ne minimum quidem puris vestigium occurrebat; pus vero unicum certum inflammationis signum esse; etiam ruborem fallere. Meckel unicum carditidis totalis casum observasse, male vero descriptisse. Partialis carditidis exempla, quae ulceribus et abscessibus probantur, et frequentiora esse et exaciuss descripta, sed symptomata valde incerta prae se ferre.

## II. Pericarditis.

1. Signa anatomica, 1) acutae: rubor plus minusve notabilis, exsudatio albuminosa concreta et exhalatio seroso purulenta. a) Rubor semper parum conspicuus loca singula tantum occupat; punctatus est, tamquam interna pericardii facies parvis sanguinis maculis obtegatur. b) Exsudatio albuminosa concreta omnem internam hujuscem membranae faciem (etiam cor investientem membranam) obducit, prominentis inaequalitatibusque notata. Solidior est et crassior, et fortius adhaeret, quam membranae spuriae pleurae. Colore est pallido flavo, puri simili. c) Serum effusum limpidum est, flavicans, aut pallide gilyum, cum paucis flocculis albuminis semicoagulati. Initio quantitas major esse videtur. — Sanatione incipiente membrana spuria formari desinit et in telam cellulosam vel potius in membranam serosam convertitur, quae vasis sanguiferis instruitur; cor aut filamentis longioribus aut arctius cum pericardio concrescit. Rarius pericarditis terminis angustioribus circumscribitur. Maculae albae (quas Corvisart et Baillie tuba tunica cordis serosa esse docuerunt) etiam producta sunt inflammationis et supra hancce membranam sitae.

sunt. — 2) Chronica pericarditis semper totalis est. Rubor intensior est et maculis quasi penicillo inducitis constat. Pseudomembrana, quae saepius deest, tenuis, mollis et friabilis est, nec tenui puris strato absimilis. Semper vero serum turbidum, lacteum vel plane puriforme adest.

2. Descriptio morbi. 1) Acuta difficilis cognitum est et signa ejus variant. In aliis casibus jam exoriens morbum acutum mortemque minitatem se prodit; in aliis penitus latet; in aliis omnia a nosographis allata signa durante vita apparuerunt, in cadavere vero ne minimum quidem morbi vestigium inveniri poterat. Auctor saepius eam observavit non complicatam cum inflammatione ceterorum pectoris organorum (contra Covisart). Symptomata a Covisart allata interdum occurruunt; at nonnulla — immo omnia deesse possunt. Auctor jam ab initio pulsuum irregulariter intermittenter, filiformen vixque sensibilem invenit. Praeterea aegri dyspnoea, oppressione et anxietate ineffabili laborabant; quisque celerior motus syncopas provocabat; dolor, aestus et gravitas in cordis regione rarius occurrebat, nec sonus obtusus ibidem constans neque satis distinctus. Etiam stethoscopium certiora signa non offert; sequentia vero proponi possunt, at morbus latens non esto: ventriculorum contractiones fortem pulsationem efficiunt et clariorem sonum, quam in statu normali; post intervalla longiora aut breviora pulsationes debiliores et breviores sequuntur, quae cum pulsuum intermittebantur; vis motum cordis insigniter praecipue pulsuum exiguitate eminet. — 2) Signa chronicae formae etiam incertiora sunt, praesertim quod morbus rarissime occurrit; sunt eadem, quae in acuta forma, modo minus vehementia.

Laennec de aliorum interpretationibus, praecepit quas Covisart profert, dubitat. Sed plurima eum nostro in morbo diligentissime et acutissime perscrutatum esse, quis neget? Et dubia cel. viri

maximam partem operibus Kreysigii et aliorum adiunxitur.

Heim (a) tres tantum indubitos casus carditidis acutae idiopathicae observavit, quorum tertius mihi maximi momenti videtur. Puella 16 ann. per aliquod tempus tussicula sicca et vehementer capitis dolore vexata, postquam multum saltasset, insequente mane sub respirando de sinistri lateris dolore conquerebatur; vespere dolores punctorii capitis et brachii sinistri ingruebant, quos sequebantur anxieties ingentes acerbissimique cordis dolores cum sensu conjuncti, ac si cor vulneratum i thoracis locum feriret. Cum auctor, paulo post, aegram viseret, anxietatibus, doloribus et suffocationis metu maxime confectam invenit; voce intenta verba eadem pluries celeriterque repetebat multumque jactabatur; facies pallidissima erat, extremitates frigidae, pulsus vero ne minimus quidem sentiri poterat; quamquam nerga de cordis palpitatione quereretur, tamen nullus cordis motus per vestigari poterat, pressio vero externa pectoris levamen afferebat; aegra magna siti laborans nihilo minus omnem potum repudiabat. Sanguinis Zxxvjj emissis symptomata mitigabantur, etiam pulsus sentiri poterat, aegraque obdormiscebat. At brevi tempore praeterlapso sub terrible anxietate gravissimo dolore expergesiebat; accedebant syncope et deliria; venae sectione vero repetita (Zxjv), melior status revertebatur. Reliqua nocte satis quiete peracta, insequente mane dolore quidem et anxietate querebatur, sed non ita vehementibus; sanguinis Zvj missis quies cum somno revocabatur. Minores dolores cum anxietate quadam diebus insequentibus perdurantes die morbi septimo omnino evanescebant. Quo facto tussis, quae durante morbo fere cessaverat, cum sputis albis paucis redibat.

Primi casus vir 53 ann., Veneri Bacchoque de-ditus, repentina horripilatione cum lateris sinistri dolore corripiebatur. Primis diebus, quia morbus non cognoscebatur, remedia propinabantur ad stomachum corrigendum et pectoris spasmos pellendos apta. Quarto morbi die auctor aegrum visebat. Licet anxietates maximaes essent, tamen aeger clara voce multumque loquebatur; dolores in cordis regione acerbissimae saeviebant. Sanguine large misso symptomata mitigabantur, et doloris auxietatumque accessus, quoties revertabantur, venae sectionibus repetitis depellebantur. Postquam undecies venæ secta erat, sanguinis missionis repetenda veniam aeger non dabat et morbi die 16 moriebatur. Cadavere secio cor et pericardium fortiter inflammati reperiebantur; cordis externa pericardiique interna facies innumeris excrescentiis polyposis obsita.

Casus secundi femina robusta 31 ann., iter faciens, febre gravi corripiebatur, accedentibus repentina anxietate, doloribus cordis, occipitis et humerorum (cum sensu oneris magni humeros, praecipue sinistrum, prementis), nec non eximia jactatione et syncopis. Cum tertia demum die medicinam quaereret, venae sectionibus iteratis et antiphlogisticae praebitis inflammatio quidem superabatur, sed morbus chronicus remanebat.

Generalia quaedam subnexa sunt. Auxetas ineffabilis, auctor inquit, qualis in nullo alio morbo occurrit, et acerbissimi cordis dolores symptomata continua sunt. Syncopae, deliria, clamor, jactatio, loquacitas, pulsus omnino suppressus, sitis magna cum detrectatione potus, levamen dolorum per pressionem pectoris externam — signa sunt minus necessaria. Puella, sanitate recuperata, cum interrogaretur, cur bibere recusaret, initio se potasse, respondebat, respirationem profundiorem vero, quae omnem potationem sequi debeat, pectoris dolorem auxisse. Horror potus ergo longe alias est, quam in rabie canina, nec in cadaveribus rabie mortuo-

rum cor inflamatum auctor invenit. Cordis regionem vero se fortiter compressisse aegra contendebat, quod omnis cordis motus dolores auxisset, hancce pressionem vero prohibuisse, quo minus cor fortius ageret. — Adjuncta est distinctio inter pneumoniam et carditidem, stricte vero casus enarratos respiciens. — Venae sectiones largae et repetitae, praesertim initio morbi, remedia sunt efficacissima.

In casu, quem Rust (a) subjungit, femina 19 ann., quae prima vice fetum quinuemestrem utero gestabat, iisdem fere affectibus correpta est, qui in Heimii casu tertio (puellae sc.) occurrebant. Venae sectionibus repetitis morbus saepius recrudescens die octavo superabatur, potionē nitrosa, aqua antihyster, calomel et digitali simul propinatis. Partus infants justo tempore absolvebatur, sed auxietatis et cordis palpitationis accessus novus venae sectionem iterandam expostulabat.

Heusinger (b) casum militis enarrat, qui ulcere syphilitico primario et urticaria sanatis, carditide correptus est. Desormitas oris, tumor totius corporis, maculae livescentes in facie et pectore conspicuae, dolores pectoris et humerorum cum brachii sinistri torpore, auxietatum suffocationisque accessus, pulsus frequentes, duriusculi, parvi, interdum inaequales et intermittentes, urina parca cum sedimento rubro phaenomena erant praecipua. Venae sectiones largae instituebantur, nec non calomel cum digitali et potu diuretico propinabatur. Morbus die septimo et sequentibus per urinas et sudores nec non narium haemorrhagias judicatus est.

Casus, quos modo referebam, maximi habendi sunt, cum ad acutissimam morbi formam pertineant optimamque largarum et repetitarum venae sectiones usum probent. Notas generales, quas H̄im ad-

a) Ibid. p. 379.

b) Ibid. p. 389.

sicit, strictius ex observationibus suis hausit. Symptomatum ordini, quem proponit, eadem opponi debent, quae Davisiano opponi debebant. Ad horrois potus explicationem sane animum attendamus, nam primum conatum sistit.

Schmalz (a), carditidis descriptione Kreysigio duce facta, propriam pulsuum cordis expositionem profert. Pulsatio cordis initio vehemens celerisque est, sed regularis; die secunda tertiae debilior fit et undulantior, per vices palpitans raptimque feriens; in intervallis motus cordis confusus et obscurus est, vel omuino deficere videtur; etiam per momenta quaedam cessat, sequentibus celeribus et quasi rotantibus ictibus; quamquam manus pectori impensa parum sentit, tamen cor, quotiescumque moveatur, aegro dolorem afferit non aliter, ac si partem sauciatam feriat. Percussionis sonus in cordis regione raro clarus est. Stethoscopii ope impulsus vehemens auditur et irregularis cordis motus. Pressio regioni cordis applicata auxietatem minuere videtur.

Merat (b) carditidem et pericarditiidem describens, Corvisartum et Laennec duces sequitur.

#### §. 5. Pauca quaedam de phaenomenis.

Quibus praemissis, liceat mihi, phaenomenologiam auctorum cum meis observationibus comparare et pauca eaque generalia propondere.

#### I. Phaenomena post mortem. (c).

a) Diagnostik, 1825 Nr. 895.

b) Diction. des sciences medic.

c) Occasio ante aliquot tempus mihi oblata est, cadaveris puerperae secandi, quo comparare signa haecce potui. Pericardium unc. circ. sex seri sanguinei continebat, facies ejus interna rubore intenso tincta erat, et ferrugineo et livescente, intensiore posteriora versus, unde etiam partim in atriorum faciem externam propagabatur. At ventriculorum facies externa pallida erat. Ventriculi aortici caro ad superficiem decolorata et mollitie infecta, interiora versus rubore

1. Pericardii inflammati interna facies rubet; qui rubor altius penetrat, ubi gravior est et saturatior, quibusdam locis etiam usque ad superficiem externam propagatur. Ubi levior est, maculae aut consertiores aut rariores inveniuntur; irregulares sunt, minores majoribus intermixtae, colore sanguinis tinctae, tamquam sanguine penicilli ope maculas feceris. Ubi vero gravior rubor est (praesertim posteriora versus), magis est concolor, et in coeruleum et lividum abit. Quo in rubore vero vix singula vascula distinguas, nec microscopii quidem ope. Membrana spuria (a) plurimis in casibus internam pericardii faciem circumvestit (b); facies adhaerens plana est, libera vero inaequalis; colore est stramineo, consistentia friabili; tempore interjecto in telam cellulosam densiorem convertitur (c). Serum (d) effusum praeter hanc membranam in

nigrante tincta. Internum carnis ventriculi arterias pulmonalis stratum, lineae crassitudine, flaccidum, pallidum et emollitum erat; externum stratum vero in materiam lardeam conversum, quae sub aortae ventriculi terminos desinebat. Cordis superficies interna rubra erat, ut si rubedo ferruginea plano pallido tenuius inducta esset; magis saturata erat in ventr. aortae, quam in altero, maxime vero in atris, ubi fere ubique, praecipue ad septum, per totam substantiam penetrabat.

a) Duobus in casibus eam inveni; in tertio (puerperas sc., ubi inflammatio satis intensa erat) defuit.

b) In ambabus, quos fusius enarravi, casibus, internam pericardii et externam cordis superficiem quasi membrana continua sacciformis obtegebat; facies adhaerens laevis facile separari poterat a membrana subiecta; libera vero inaequalis erat et filis communicantibus instructa, quae in primo casu tanta copia occurrabant, ut saccus hujuscem membranae quasi stuppa impletus appareret. Vasculum nullum sanguiferum in hisce membranis detegere potui.

c) Si, mediante hacce inflammatione, cor cum pericardio concrevit.

d) In secundo, quem enarravi, casu limpidum erat, aba-

pericardii cavo reperitur. — Descriptio haecce signorum cum Laenneciana congruit, quatenus eam casibus meis confirmatam invenirem. — 2. Signa cordis ipsius inflammati alia esse non possunt, quam aliarum corporis partium: rubor membranarum et substantiae carnosae ejus (a). Pro sequelis vero habenda sunt: pallor (b) ubi vasa coronaria jam plus minusve vacua sanguine sunt; porro conversio in massam lardeam (c), mollities (d), sphacelus et suppuratio (e); denique polypi (Kreysigio duce). — (f).

## II. Phaenomena morbi.

que floccis, subviride, cc.  $\text{H}\ddot{\text{u}}\beta$ ; in casu puerarum sanguineum, cc.  $\text{H}\ddot{\text{u}}\beta$ . In primo casu, mediante ruptura, sanguis in pericardium effusus erat.

- a) Videsis effata Morgagni, Portal, Baillie, Davis, casum Hedeni apud Kreysig etc.; etiam meum de puerarum casum.
- b) Hanc melius describere non possum, quam ut comparem cum carne bubula, per longius tempus cocta. Quae decoloratio imprimis propter pericardii ruborem conspicua erat; sed rubor etiam ex parte in atria propagata erat. Internam cordis membranam in meis casibus plus minusve rubram inveni, quo etiam membrana externa et substantia carnosa nullum retinuerant ruborem.
- c) Massa lardea in meis casibus superficiem versus sita erat, consistenter lardi suilli mollioris, coloris et flavo et cano viridis (erbsenfarbig). A pinguedine vulgaris facile discerni poterat, quae hic et illic in cordis superficie occurrebat. Sed ne vestigium quidem fibrarum muscularium continebat, quamquam propter nimiam subjacentis strati muscularis tenuitatem, absque dubio ex substantia carnea orta esse videbatur.
- d) Decolorationem comitari videtur: sed omnes loci pallidi nondum emolliti sunt. Extremis digitis compressa substantia carnea facile perforabatur, resistenter membranis.
- e) In duabus casibus abscessum inveni et utrobique eodem fere loco; parietes pallide luteti erant et exasperati. Ambo praeter foveam diverticula habebant. Pus flavum et spissum erat.
- f) Certe haec signorum descriptio adhuc in dubium vo-

Auctorum descriptionem cum casibus (a) meis ambobus maxime occultis comparare, irritum sane

cetur; at accuratior morborum, praecipue inflammationis, muscularum (campus adhuc incultus) tractatio positivac rem explanatura sit. Vid. Corvisart J. c. p. 195; cf. Isenflammi Versuch über die Muskeln §. 158, 160, 162.

- a) Hosce casus elegi, cum eos, durante vita, observarem et cadavera searem. Sed comparationis causa illum casum brevibus enarrabo, quo plurima ab auctoribus prolati signa inveni confirmata. — Femina 26 annorum, abhinc annis decem in matrimonio infecundo vivens, mense Februario anni 1826 animi pathematis deprimientibus multum premebatur. Sensationes molestae et dolorificae in cordis regione exoriebantur, modo increcentes, modo decrescentes, per vires etiam omnino evanescentes. Nihilominus negotia domestica curavit. Vespera frigida procellosa diei 2 Decbr. anni ejusdem, refrigerium perspissa est, cum vicinam amicam viseret, nocteque insequente doloribus acerbis punctorii cruciabantur, in humeris, extremitatibus, in temporum et ossis sacri regione; similque dolores obtusi, cum intercurrentibus punctoriis et periodicis palpitationes et anxietatis in cordis regione exoriebantur; — etiam blennorrhoea parca vaginae. Diei insequentiis (3. Decbr.) vespera, cum aegram viseret, praeter symptomata jam memorata, pulsus parum febriles inveni, alvum vero per biduum obstructam (absque aliis symptomatis gastricis); dolores in regione cordis profundius inspirando non augebantur. Praescripsi pulverem temperantem ex tartaro depurato cum tart. stibiatu; praeterea patella infusi theaformis florum sambuci propinata est et lapis calefactus per noctem plantis pedum appositus. Primae pulveris doses vomitum et sudores excitaverunt, cum aliquo levamine; blennorrhoea vaginae omnino cessavit. Diebus sequentibus melius ille status perdurabat et aegra dies obambulando in cubiculo transigebat; at somnus inquietus erat et alvus obstructa manebat. Vespera diei 5 Dec. graviter irata insequente noctem inquiete transigebat, cum doloribus modo obtusis modo punctoriis in cordis regione, anxietatis et palpitationibus periodicis infestaretur; sedere cogebat

inceptum foret. Tamen de duobus phaenomenis fuis locuturus sum: de doloribus pungentibus partium remotarum (qui etiam in meis casibus aderant), ad quos novissimis temporibus diligentius animum attendunt, nec non ex ruptura (quae in casu primo modum vitae definiebat).

#### §. 6. De doloribus partium remotarum.

Dolores remotarum corporis partium saepius in

tur, pronoque corpore cordis regionem manu premens levarem sensit; etiam dolores punctorii aliorum partium increverant, qui cum vehementissime saevirent, dolor cordis per momenta silebat. Sequentे mane, d. 6. Dec., cum sibi vestem induisset et in sella residere tentaret, repentina syncope corripiebatur. Modo post inveni pulsus centies micantes, molles, parvos, ceterum normales; per stethoscopium pulsatio cordis nullam praebebat alienationem, nisi quod vivacior fiebat; si dolores cordis per momenta increscerent, pulsatio vehementior reddebat, etiam anxietates augebantur sensusque exorierbatur, tamquam sauciatus locus cor feriret. Respiratio suspiriosa erat; facies e rubro flavescentes et tumida irritationem simulque languorem exprimebat; oculi splendidi rarius aperiebantur; quisque strepitus insolitus inquietam reddebat aegram anxietatemque revocabat. Vesperi symptomata omnia increverant, praecipue anxietates. Sanguinis 3 viji emissis confestim omnia morbi phaenomena mitigabantur. Ex quo tempore status in melius vertebatur; alvus vero medicamentis aptis aperiebatur. Vesperi diei 13. Dec. gravem animi motum affectus sequebatur, haud absimilis anginae pectoris. Anxietates ingre-  
bant, et cor, doloribus infestatum, omnino immotum quiescere videbatur; dolores in mammam sinistram propagabantur et cum sauciatis sensu in pectoris centrum, inde ad ambos processus coracoideoe capitisque latus sinistrum adscendebant. Quem affectum, per paucas tantum horae minutas durantem, ipse observare non poteram. — Temporis spatio interjecto dolores punctorii reversi, absque cordis affectione, remediis aptis sanabantur.

cordis affectibus occurrunt, quos jam Albertini (a) et Senac (b) signa nonnullorum esse volebant.

Quorum nostris temporibus praecipue in inflammatione cordis saepe mentio fit. Jam Riverius (c), etiam Lieutaud (d) hos innuerunt, animum ad eos obitur tantum advertebant. Morgagni (e) eosdem etiam observavit, varios declarandi modos proponebant, nec ullum accipiens (f). Kreyzig (g) hosce pro consensualibus habet, i. e., qui causam suffici-  
entem in loco non habent, quo apparent; iunitur imprimis casibus, quos Burns afferit, in quibus gra-  
vissimae remotarum partium affectiones ad carditi-  
dem accedebant, quae partes vero post mortem in-  
tegerrimae invenirentur. Wells (h), Russel (i) et  
alii Britanni casus inflammatoriorum cordis affectuum,  
qui cum artuum doloribus consociantur, rheumatismum cordis nominant. Etsi rem accuratius non de-  
clarant, tamen malorum amborum nexus observationibus suis demonstrant. (k)

Primam quidem et praecipuam horum dolorum causam in inflammatoria vasorum affectione pone-rem. Systema vasorum per totum corpus dispersum

a) Abhandlungen u. s. w. des Instituts zu Bologna, von Leske, Brandenb. 1781.

b) l. c. p. 345.

c) l. c.

d) l. c. l. II. obs. 469.

e) Ep. XVI. 40.

f) In ep. XLII. 13 et 14 acerbissimorum dolorum cau-  
sam in scrobiculo cordis, qui in casu quodam cal-  
culi renalis aderant, a consenu ventriculi derivat.

g) Op. c. t. I. p. 337 sequ.

h) l. c.

i) Neue Samml. f. pr. A. Bd. I.

k) Wells et Baillie (l. c. p. 19) Pitcairnum nominant,  
qui primus rem hancce observarit. Sed jam inter-  
pres Germanus operis Cullenii Anfangr. d. pr. A.  
W. 1. Bd. 1800 p. 412 huncce nexus noverat.

est, sed quibusdam organis quasi centris vel collectaculis utitur, (corde, pulmonibus, hepate.) Centrum principale cor est. Momenta nocentia (motus animi, potus spirituosorum, corporis contentiones etc. quamquam praecipue unum ex hisce organis feriant, universum tamen vasorum systema simul infestant, — sic etiam vice versa. Et vasorum systematis affectiones propagari videmus: vasa capillaria superficialia frigoris injuriis imprimis subjecta sunt; affectio inde nata (rheumatismus—sine dubio affectio inflammatoria vasorum capillarium) interiora petens, partes vasis et nervis abundantes occupat, articulos nervorumque vaginas infestat (sub forma rheumatis articulorum et neuralgiae), vel etiam usque ad focum unum alterumque vasorum systematis progreditur (ad cor, hepar, pulmones). Wells nexus inter rheumatismum, et pneumoniam (a) et hepatitidem (b) demonstravit; quamquam casus suos de rheumatismo cordis negligentius enarravit, tamen casus 5, 9, 10, 11, et 13 nexus rheumatismi cum carditide sufficienter probant. In casu meo secundo dolores partium remotarum aderant, quos vero neutrliquam consensuales nominarem, nam causam sufficientem ibi habebant, ubi saeviebant. Casum vero, quem in §. 5. p. 61 brevibus memoravi, rheumatismum cordis nominarem.

Alteram horum dolorum causam verbis Loweri (c) indico: „Si (enim) cordis parenchyma (aut nimia pinguedine oneretur, aut) inflammatione (ulcere, abscessu aut vulnere) laboret, adeo, ut sine magna molestia atque difficultate, aut absque gravi offensa sese vibrare et contrahere non possit, mo-

a) l. c. p. 175 176.

b) p. 180.

c) Tractatus de corde c. 2 vide Boneti sepulchr. l. II. sect. X. additam obs. V.

tum suum valde remittit, et sanguinem quantum potest, licet non quanto opus est reliquo corpori distribuit; unde sanguinis quoque motus debilis admodum et languidus existit.“ Sanguinis moles inaequaliter distributa, potissimum in organis accumulatur, quae cordi magnum sanguinis copiam tradunt (in pulmonibus, hepate, etiam in liene). Pulmones carditide defunctorum plerumque sanguine turgent, etiam hepar. Nescio an ex eo fonte dolores per totum pectus dispersi et hypochondriorum in carditide occurrentes derivari debent? Dolores abdominis in casu meo primo hujusce generis fuisse credo.

Quibus praemissis, haud dubitem, dolores hosc carditidem concomitantes, Kreysigio duce, in vasorum systemate collocare; at non ab affecto corde, ut symptomata consensualia, derivem; sed pro primo et praeципue quidem eos inflammatorias affectiones vasorum esse velim, quae ex eadem cum carditide causa oriuntur. Systema longe lateque diffusum in magna extensione morbo affici potest, si causae magnum hujusce systematis tractum invaderent. Secundo vero dolores nominati magna sanguinis superimplectione in organis exoriantur, credo, quae arctius cum corde connexa sunt, in hepate, liene (etiam in pulmonibus) (a).

Dno casus, quos Burns enarrat, secundus nimirum et tertius, contradicere videntur sententiae mo-

a) Qui dolorum declarandi modus etiam ad organicos cordis morbos applicari possit, in quibus dolores similes occurunt. 1) Inflammatio, ut in corde ita in vasis etiam via organica relinquat, quae vero in vasis pari diligentia nondum perscrutati sumus; causae, quae organicorum cordis morborum accessus provocant, etiam sufficiant vasa morbos in partes trahere. 2) Multo magis vero cor vitio organico affectum, quam inflammatum, mechanico modo reliqui vasorum systematis, organorum singulorum et totarum corporis regionum functiones disturbet, necesse est.

do prolatae. Sed jam accingor, ut aliter eos inter-  
preter, ac dijudicari solerent. Casus secundus (a) decursum celerrimum habuisse milii videtur, nec vero arctissima pericardii cum corde concretio (b) novissima esse potuit. Exigua lymphae flocculentae quantitas sola neutiquam sufficit, ut morbum totum pro cordis inflammatione habeamus. Sufficientem mortis causam in corde fuisse eodem jure negarem, quo Burns neque in vesica urinaria nec in cerebro esse voluit. In casu tertio (c) (puerperae) dolores in pelvi occurabant, sed cadavere dissecto uterus morbo intactus reperiabantur. Quamquam neutiquam contendenterim, inflamatum esse uterum omnino debuisse; uterum tamen durante vita morbo confictatum esse, elucet 1) ex sensu prolapsus, 2) ex abortu, 3) lochiis suppressis; quid igitur obstat, quo minus dolorum, quibus afficiebatur, causam in se ipso ha-  
beret?

### §. 7. De ruptura cordis.

Cum fines, quibus libellus terminatur, non per-  
mittant, ut rupti cordis historias memoratu dignissimas (d), quas auctores enarravere, repetam; com-

a) l. c. p. 76.

b) p. 77.

c) p. 78.

d) Casus memoratu dignissimos brevissimis notem. Postquam Harvey (Exercit. III. de circul. sangu. p. 281) primum cordis rupti casum observaverat, plurimae observationes factae sunt. 1) Atrii dextri disrupti historiam Ludwig (Adversar. med. pr. Lps. 1769 Vol. I. P. I. p. 134) enarrat, (vid. infr.) Conf. ca-  
sum Nebelii (Miscellan. N. C. dec. III. ann. 3 obs. 83.) 2) Rupturam ventriculi dextri Frin (Samml. f. pr. A. Bd. XXI. p. 429) describit: vir quidam glan-  
dis plumbi ictu mortem sibi conciscere volebat;  
glans vero non penetrans ad cartilaginem xphoides  
am crustam formavit. Conf. cas. Vateri (Misc. N.  
C. dec. III. ann. 9 obs. 164), porro quos Patissier  
(Dict. des sc. med. t. 49 p. 219 et 222) enarrat, et